
Giros directos por pago de importaciones     
Mensaje Swift   
Comisión administrativa
Giros financiados para pago de importaciones     
Comisión de apertura 
Mensaje Swift
Comisión administrativa 
Cartas de crédito de importación     
Apertura - Comisión primeros 90 días
Apertura - Mensaje Swift   
Modificación - Aumento de valor (sobre el valor del incremento)  
Modificación - Mensaje Swift o validez   
Modificación - Prórroga vigencia o validez (mes o fracción)  
Modificación - Prórroga sobre saldo pendiente sin utilizar (mes o fracción)  
Modificación - Otros conceptos   
Utilización - A partir de la segunda utilización   
Utilización - Mensaje Swift   
Utilización - Discrepancias o validez expirada   
Utilización - Pago diferido (mes o fracción)  
Utilización - Por aceptación (mes o fracción)  
Devolución de documentos (Courier)   
Comisión de sustitución Banco de la República  
Comisión administrativa   
Cobranzas de importación     
Comisión de cobranza de importación  
Falsa comisión   
Comisión de protesto por falta de pago   
Comisión de protesto por falta de aceptación  
Mensaje Swift   
Comisión administrativa   
Devolución de documentos (Courier) 

0,25%

1,00%

1,00%

0,40%

0,40%

0,35%

0,40%

10%

0,50%

USD $25

 COP $5.300

USD $50

USD $25

COP $5.300

USD $130

USD $35

USD $100

USD $25

USD $100

USD $60

USD $60

USD $50

USD $25

USD $50

USD $50

USD $60

USD $50

0

 COP $5.300

USD $150

USD $60

USD $50

USD $50

USD $25

COP $5.300

USD $50

0,15%

0,70%

0,80%

0,30%

0,30%

0,25%

0,30%

10%

0,30%

USD $15

COP $5.300

USD $20

USD $15

COP $5.300

USD $80

USD $20

USD $80

USD $15

USD $80

USD $45

USD $45

USD $40

USD $15

USD $40

USD $30

USD $45

USD $50

10%

USD $100

USD $60

USD $50

USD $50

USD $15

USD $50

1. IMPORTACIONES
Normal Mínima Normal Mínima

Concepto
TARIFAS GENERALES

2021
TARIFAS GRUPO BBVA

2021

TARIFAS EN MONEDA EXTRANJERA 
(Todas las comisiones de comercio exterior 

son sujetas del cobro del IVA, los valores 
presentados a continuación no incluyen

 dicho cobro)
 

Creando Opor tunidades

Tar ifar io 
Comex 2021



TARIFAS EN MONEDA EXTRANJERA 
(Todas las comisiones de comercio exterior 

son sujetas del cobro del IVA, los valores 
presentados a continuación no incluyen

 dicho cobro)
 

0,20%

0,225%

0,07%

0,20%

0,20%

USD $50

USD $50

USD $50

USD $50

USD $50

USD $50

USD $50

USD $100

USD $50

USD $50

USD $50

USD $150

USD $25

USD $30

USD $50

COP $5.300

USD $100

USD $50

USD $50

USD $50

USD $50

USD $50

USD $50

USD $25

USD $30

USD $50

COP $5.300

USD $200

USD $25

USD $150

USD $25

USD $50

USD $50

USD $25

0,20%

0,15%

0,04%

0,20%

0,20%

0,10%

0,20%

0,10%

        10%

0,20%

0,20%

0,10%

        10%

0,20%

        10%

USD $35

USD $60

USD $30

USD $35

USD $30

Se modica
tarifa a 10%

USD $150

USD $15

USD $30

USD $50

USD $50

USD $50

USD $50

USD $35

USD $35

USD $35

USD $30
Se modica
tarifa a 10%

USD $15

USD $30

USD $50

USD $100

USD $15

USD $100

USD $15

USD $50

USD $35
USD $25

Se modica
tarifa a 10%

USD $35

USD $35

USD $50

USD $50

USD $35

USD $35

0,15%

0,25%

0,20%

10%

0,20%

0,20%

0,15%

10%

0,30%

10%

Normal Mínima Normal Mínima

TARIFAS GENERALES
2021

TARIFAS GRUPO BBVA
2021

Prefinanciación de exportaciones     
Desembolso
Cartas de crédito de exportación - Confirmadas    
Apertura - Confirmación (90 días)  
Apertura - Confirmación de solicitud inicial superior a 90 días (mes o fracción)

Modificación - Aumento de valor (mes o fracción)
Modificación - Ampliación de la validez (mes o fracción) 
Modificación - Otros conceptos
Utilización - A partir de la segunda utilización  

     

Utilización - Comisión de negociación  
Utilización - Envío de documentos al cobro
Utilización - Créditos vencidos y no utilizados  
Utilización - Créditos de aceptación y pago diferido (mes o fracción) 
Utilización - Pago de un crédito confirmado por el banco 
pero utilizado a través de otro banco

 

Utilización - Sustitución de divisas operaciones de convenio  
Comisión letra avalada convenio ALADI  
Mensaje Swift otros conceptos   
Traslado de divisas a otro IMC o Cuenta de Compensación  
Portes   
Comisión administrativa   
Cartas de crédito de exportación - Avisadas     
Apertura - Aviso al beneficiario  
Modificación - Aumento de valor (mes o fracción) 
Modificación - Ampliación de la validez (mes o fracción) 
Modificación - Otros conceptos   
Utilización - A partir de la segunda utilización   
Utilización - Comisión de negociación  
Utilización - Créditos vencidos y no utilizados  
Utilización - Sustitución de divisas operaciones de convenio  
Mensaje Swift otros conceptos   
Traslado de divisas a otro IMC o cuenta de compensación
Portes   
Comisión administrativa   
Cartas de crédito transferibles     
Transferencia - Cobro al banco transferido  (90 días)   
Mensaje Swift  
Cobranzas de exportación     
Comisión de cobranza de exportación 
Mensaje Swift otros conceptos   
Envío de documentos (Courier)   
Falsa comisión (devuelta o libre de pago)   
Traslado de divisas a otro IMC o cuenta de compensación  
Sustitución de divisas operaciones de convenio 

2. EXPORTACIONES
Concepto

Creando Opor tunidades



TARIFAS EN MONEDA EXTRANJERA 
(Todas las comisiones de comercio exterior 

son sujetas del cobro del IVA, los valores 
presentados a continuación no incluyen

 dicho cobro)
 

4. DEUDA EXTERNA

5. REMESAS

0,25%

0,25%

0,30%

0,30%

0,50%

0,30%

0,50%

0,50%

0,50%

0,35%

USD $300

USD $100

USD $100
USD $600

USD $100

USD $25

 COP $5.300

USD $100

USD $100

USD $300

USD $100

USD $25

COP $5.300

USD $100

USD $50

USD $50

USD $150

USD $80

USD $60

USD $600

USD $60

USD $15

COP $5.300

USD $80

USD $80

USD $300

USD $60

USD $15

COP $5.300

USD $80

USD $50

USD $50

0,15%

0,15%

0,20%

0,20%

 0,25%

0,20%

0,50%

0,50%

Normal Mínima Normal Mínima

Concepto
TARIFAS GENERALES

2021
TARIFAS GRUPO BBVA

2021

Garantías Stand By recibidas     
Aviso  
*Emisión de garantía local en divisa  o pesos y/o agregando 
confirmación (mes o fracción) - Trimestre anticipado**(1) 
Prórroga (mes o fracción)
Comisión por ejecución de Stand By 
Otras modificaciones 
Mensaje Swift  
Comisión administrativa 
Garantías Stand By emitidas    
Emisión (mes o fracción) - Trimestre anticipado  
Prórroga (mes o fracción)
Comisión por ejecución de Stand By 
Otras modificaciones 
Mensaje Swift 
Comisión administrativa 
Avales     
Otorgamiento (mes o fracción) - Trimestre anticipado 
C  a  rtera 
Desembolso de capital de trabajo 
Prepago  

Deuda externa     
Registro de endeudamiento
Modificación por registro de endeudamiento 

Remesas negociadas    
Cheques negociados  
Comisión administrativa de remesa abonada 
Comisión administrativa de  remesa impagada 
Remesas no negociadas   
Cheques al cobro  
Comisión administrativa de remesa abonada 
Comisión administrativa de remesa impagada 
Portes

2. EXPORTACIONES

Comisión administrativa   
Reintegro - Orden de pago recibida por exportaciones    
Orden de pago recibida   
Traslado de divisas a otro IMC o cuenta de compensación  
Sustitución de divisas de operaciones de convenio 
Comisión administrativa  

3. GARANTÍAS Y AVALES

10%

COP $5.300

USD $20

USD $25

COP $5.300

        

       10%

USD $10

USD $25
Se modica
tarifa a 10%

COP $5.300

USD $40

USD $40

USD $30

COP $5.300

COP $5.300

USD $70

COP $5.300

COP $5.300

USD $50

0,50%

0,35%

N.A.

N.A.

USD $30

COP $5.300

COP $5.300

USD $70

COP $5.300

COP $5.300

USD $50

Creando Opor tunidades



TARIFAS EN MONEDA EXTRANJERA 
(Todas las comisiones de comercio exterior 

son sujetas del cobro del IVA, los valores 
presentados a continuación no incluyen

 dicho cobro)
 

2,50%

2,50%

N.A.

N.A.

N.A.

N.A.

USD $15

COP $5.300

USD $15

USD $10

USD $15

USD $15

COP $5.300

N.A.

N.A.

N.A.

N.A.

N.A.

N.A.

N.A.

N.A.

USD $15

COP $5.300

USD $15

COP $5.300

USD $25

COP $5.300

USD $30

USD $20

USD $25

USD $25

COP $5.300

USD $30

COP $5.300

USD $50 

USD $20

USD $10

USD $10

USD $8

COP $174.500

Normal Mínima Normal Mínima

Concepto TARIFAS GENERALES
2020

TARIFAS GRUPO BBVA
2020

*Las garantías equiparables o financieras recibidas a favor de BBVA Colombia, no generan comisiones de aviso o confirmación.  
   
**(1) Para las garantías - Stand By recibidas del exterior cuando la comisión es por cuenta del ordenante, la comisión a cobrar será 
indicada por el gerente de relación de la banca respectiva. Para el cobro de comisión se debe tener en cuenta si la garantía es emitida 
por un banco del grupo; si el banco emisor no hace parte del grupo, se tendrá en cuenta la reciprocidad que tenemos con este 
banco, el plazo de la Stand By, el cliente emisor (cliente global). El promedio que sugerimos es del 1% PA.

Emisión de cheques     
Emisión de cheque en moneda extranjera
Comisión administrativa de emisión 
Reexpedición de cheque en moneda extranjera
Comisión administrativa de reexpedición
Giros enviados     
Mensaje Swift 
Comisión administrativa 
Giro enviado al exterior con divisas del cliente
Giros recibidos     
Orden de pago recibida
Traslado de divisas para reintegrar a través de otro banco 
Giro recibido, devuelto al exterior 
Comisión administrativa 
Travelers checks     
Venta de travelers checks 
Comisión administrativa 
Certicados de reembolso tributario CERTS    
Trámite ante MINCOMEX Recibo-entrega-custodia CERTS por DEX 
Declaraciones de cambio     
Modicación de declaraciones de cambio  
Legalización de declaración de cambio (IMPO, EXPO)
Aclaraciones para fines estadísticos 
Cajeros automáticos en el exterior    
Utilización de cajero automático 
Saldos y movimientos     
Mensaje Swift MT 940 - 942
Operaciones por banca móvil
Giro recibido o enviado
Operación entre COP $1 y $750.000
Operación entre COP $750.001 y $1.500.000
Operación entre COP $1.500.001 y $3.000.000
Operación entre COP $3.000.001 y $7.500.000
Operación entre COP $7.500.001 y $15.000.000
Operación mayor a COP $15.000.000 

6. COMPRA Y VENTA DE DIVISAS - MERCADO 
NO REGULADO Y OTROS CONCEPTOS

COP $10.000

COP $15.000

COP $20.000

COP $30.000

COP $40.000

COP $50.000

Creando Opor tunidades

BBVA Colombia Establecimiento Bancario. 


